
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ директора федерального государственного 

казенного общеобразовательного учреждения «Севастопольский 

кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации им     

В.И. Истомина» от 17.02.2022 № 29 

 
 

В целях организации приема граждан Российской Федерации в 

федеральное государственное казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 

Федерации имени В.И. Истомина»  (далее – Кадетский корпус), с учетом 

требований приказа Председателя Следственного комитета Российской 

Федерации от 02.05.2017 № 65 «Об утверждении порядка и условий приема 

граждан Российской Федерации в общеобразовательные организации, 

находящиеся в ведении Следственного комитета Российской Федерации», 

руководствуясь 6.3 Устава Кадетского корпуса, утвержденного приказом 

председателя Следственного комитета Российской Федерации от 09.08.2021               

№ 129,  

 

П Р И К А З Ы В А Ю :  

 

 

1. Внести следующие изменения в приказ директора федерального 

государственного казенного общеобразовательного учреждения 

«Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 

Федерации им В.И. Истомина» от 17.02.2022 № 29 (далее – Правила приема): 

1.1. Подпункт б пункта 15 Правил приема дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«копия свидетельства о рождении (форма 25) (при наличии)».  

1.2. Подпункт б пункта 15 Правил приема дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«копия удостоверения многодетной семьи (при наличии). 

1.3. После пункта 14 Правил приема дополнить пунктом 14.1 следующего 

содержания: 

«14.1. Сведения о регистрации по месту жительства (при наличии)». 

2. Приложение № 1, 2, 5, 6 Правил приема изложить в новой редакции 



(прилагается). 

3. Дополнить Правила приема приложением № 8  

 4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 
 

Директор 
ФГКОУ «Севастопольский 
кадетский корпус  
Следственного комитета  
Российской Федерации  
имени В.И. Истомина»                                               
 
полковник юстиции                                                                               Р.М. Быков      

 
 

                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №1 

К Правилам приема граждан Российской 

Федерации в федеральное государственное 

казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации  

имени В.И. Истомина» 

 

 

 

 

 

ОПИСЬ 

документов, находящимся в личном деле на обучение Петрова А.А. 

 

 

№ Наименование документа Стр  

 1. Общие документы  

1 заявление родителей (законных представителей) кандидата на имя 

директора Кадетского корпуса 

 

2 копии документов, подтверждающих полномочия лиц, указанных в 

подпункте 1 Правил приема, на подписание заявления 

 

3 заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копия свидетельства о рождении кандидата (для лиц старше 14 

лет дополнительно к копии свидетельства о рождении - копии второй, 

третьей и пятой страниц паспорта гражданина Российской Федерации, 

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации на 

территории Российской Федерации) 

 

4 Автобиография кандидата, написанная собственноручно   

5 выписка из табеля успеваемости за первые три четверти (первое 

полугодие, первые два триместра) и текущие оценки за четвертую 

четверть (второе полугодие, третий триместр) учебного года, 

педагогическая и психологическая характеристики кандидата 

 

6 четыре цветные фотографии размером 3x4 см  

7 заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копия страхового медицинского полиса обязательного 

медицинского страхования граждан, СНИЛС 

 

8 заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копия медицинской карты кандидата из медицинской 

организации по месту жительства (регистрации, пребывания) кандидата 

 

9 заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копия карты профилактического медицинского осмотра 

несовершеннолетнего, содержащая сведения о принадлежности 

кандидата к 1 или 2 группе здоровья (согласно приказу Приказ 

Минздрава России от 10.08.2017 № 514н «О Порядке проведения 

профилактических медицинских осмотров несовершеннолетних») 

 

10 медицинское заключение о принадлежности кандидата к первой 

(основной) медицинской группе для занятий физической культурой 

(согласно приказу Приказ Минздрава России от 10.08.2017 № 514н «О 

 



Порядке проведения профилактических медицинских осмотров 

несовершеннолетних») 

11 сведения из психоневрологического, наркологического и 

противотуберкулезного диспансеров о состоянии кандидата на учете 

(наблюдении) 

 

12 заверенная в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копия сертификата о профилактических прививках 

 

13 справка с места службы (работы) родителей (законных представителей)  

14 заявление о согласии родителей (законных представителей) на 

обработку персональных данных кандидатов, поступающих в 

Кадетский корпус, и лиц, зачисленных для обучения  

 

14.1  Сведения о регистрации по месту жительства   

15 заявление о согласии родителей (законных представителей) на 

проведение мероприятий по определению психологической готовности 

кандидатов к обучению в Кадетском корпусе  

 

16 заявление о согласии родителей (законных представителей) на 

проведение мероприятий по определению психологической готовности 

кандидатов к обучению в ФГКОУ «Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина»  

 

 

17 Ростовка кандидата  

 1. Документы, на преимущественное право поступления 

(при наличии) 

 

18 заверенные в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копии свидетельства о смерти единственного или обоих 

родителей 

 

18 копия решения суда или органа местного самоуправления об 

установлении опеки (попечительства) либо копия решения суда о 

лишении родительских прав (ограничении в родительских правах) 

одного или обоих родителей 

 

19 копия удостоверения опекуна (попечителя), приемного родителя или 

копия акта о назначении несовершеннолетнему опекуна (попечителя), 

приемного родителя, заверенная в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке 

 

20 рекомендация от комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав по месту проживания кандидата и органа опеки и попечительства 

субъекта Российской Федерации, откуда прибыл кандидат 

 

21 копии удостоверений опекуна (попечителя), приёмного родителя или 

копии актов о назначении несовершеннолетнему опекуна (попечителя), 

приемного родителя, заверенные в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке 

 

22 Копия свидетельства о рождении (форма 25) (при наличии)  

 3. Дополнительно для кандидатов на поступление в Кадетский корпус, 

за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, представляются (при наличии) 

 

22 справка или выписка из личного дела погибшего или умершего 

родителя – военнослужащего (сотрудника органов внутренних дел 

Российской Федерации, Следственного комитета Российской 

Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, 

прокурорского работника) и копия свидетельства о смерти 

 

23 справка о прохождении родителем государственной службы с  



указанием стажа 

24 справка о выслуге лет родителя – военнослужащего в календарном 

исчислении или заверенная в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке копия удостоверения «Ветеран военной 

службы» 

 

 выписка из приказа об увольнении родителя с военной службы по 

достижении предельного возраста пребывания на военной службе, 

состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями, общая продолжительность военной службы которого 

составляет 20 лет и более 

 

25 справка об инвалидности (или выписка из акта освидетельствования, 

выданная медицинским учреждением) родителя кандидата, который 

стал инвалидом в результате увечья или заболевания при исполнении 

служебных обязанностей 

 

26 заверенные в установленном законодательством Российской Федерации 

порядке копии удостоверений Героя Советского Союза, Героя 

Российской Федерации и полного кавалера ордена Славы 

 

27 Копия удостоверения многодетной семьи (при наличии)  

 4.Документы о личных достижениях  

27 Копия удостоверения ГТО  

28 Копия грамот кандидата  

 

Опись составил: 

«___» _________________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение №2 

К Правилам приема граждан Российской 

Федерации в федеральное государственное 

казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации  

имени В.И. Истомина» 

 
                                                     Директору ФГКОУ «Севастопольский  

кадетский корпус Следственного комитета  
Российской Федерации имени В.И. Истомина» 
от  ____________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  

 

----------------------------------------------------------------------------------- 

«____»  ____________ ________ года рождения 
(ФИО, дата, месяц, год рождения кандидата), 

проживающего по адресу: _________________  

_______________________________________ 
(индекс, полный адрес места проживания), 

Телефон для связи: _______________________,  
                                                                                                          (домашний, с указанием кода города) 

_______________________________________  
(мобильный) 

   

 

З А Я В Л Е Н И Е 

   

Прошу Вас зачислить моего сына (дочь) ___________________________________ 

____________________________, «___» __________________ _______ года рождения, 

кандидатом для сдачи конкурсных вступительных испытаний в ______ класс  

ФГКОУ «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации 

имени В.И. Истомина».  

 

С уставом, с лицензией на осуществление образовательной деятельности,  

со свидетельством о государственной аккредитации, с общеобразовательными программами, 

с правилами приема и другими документами, регламентирующими организацию и 

осуществление образовательной деятельности, права и обязанности кадет, ознакомлен.  

 

Согласен на получение извещений Приемной комиссии Кадетского корпуса  

по электронной почте по адресу________________________________________________.  

 

В направлении извещений посредством использования почты  

нуждаюсь / не нуждаюсь. 
              (нужное подчеркнуть) 

  

«____» _______________ 20___ г.  
 (дата, месяц, год подачи заявления)  

 

_______________ /___________________/ 
(подпись, фамилия, инициалы подавшего заявление)  

 

 

 

 



 
Приложение №5 

К Правилам приема граждан Российской 

Федерации в федеральное государственное 

казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации  

имени В.И. Истомина» 

 

                                                           Директору ФГКОУ «Севастопольский  
кадетский корпус Следственного комитета  
Российской Федерации имени В.И. Истомина» 
от  ____________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  

 

----------------------------------------------------------------------------------- 

«____»  ____________ ________ года рождения 
(ФИО, дата, месяц, год рождения кандидата), 

проживающего по адресу: _________________  

_______________________________________ 
(индекс, полный адрес места проживания), 

Телефон для связи: _______________________,  
                                                                                                          (домашний, с указанием кода города) 

_______________________________________  
(мобильный) 

 
З А Я В Л Е Н И Е  

о согласии родителей (законных представителей)  
на проведение мероприятий по определению психологической готовности кандидатов к 

обучению в ФГКОУ «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 
Российской Федерации имени В.И. Истомина» 

 
Я, __________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

документ, удостоверяющий личность: _________________________________________ 
                                                                     (наименование, серия и номер) 

__________________________________________________________________________ 
(дата выдачи, орган, выдавший документ) 

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего  

___________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

согласен (согласна) на проведение с ним (ребенком), без моего присутствия и участия, 

мероприятий по определению психологической готовности  

к обучению в ФГКОУ «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета 

Российской Федерации имени В.И. Истомина». 

 В период перерыва между первым (психологическое обследование)  

и вторым (социально-психологическое изучение) этапами психологического изучения 

ответственность за жизнь и здоровье ребенка беру на себя.  

 Я информирован о том, что в соответствии со ст. 42 Федерального закона  

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» проведении мероприятий 

по определению психологической готовности  

к обучению в Кадетском корпусе производится с согласия родителей (законных 

представителей). 

 Одновременно мне разъяснено, что по их окончании я вправе ознакомиться  

с соответствующими результатами, изложенными в заключении о психологической 

готовности (неготовности) к обучению в Кадетском корпусе.  

 

Подпись родителя (законного представителя) _________________________ 

«____» __________ 20__ г. 



Приложение №6 

К Правилам приема граждан Российской 

Федерации в федеральное государственное 

казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации  

имени В.И. Истомина» 

 
                                                           Директору ФГКОУ «Севастопольский  

кадетский корпус Следственного комитета  
Российской Федерации имени В.И. Истомина» 
от  ____________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)  

 

----------------------------------------------------------------------------------- 

«____»  ____________ ________ года рождения 
(ФИО, дата, месяц, год рождения кандидата), 

проживающего по адресу: _________________  

_______________________________________ 
(индекс, полный адрес места проживания), 

Телефон для связи: _______________________,  
                                                                                                          (домашний, с указанием кода города) 

_______________________________________  
(мобильный) 

 

 

 
З А Я В Л Е Н И Е  

о согласии родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 
кандидатов, поступающих  

в ФГКОУ «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской 
Федерации имени В.И. Истомина», и лиц, зачисленных для обучения 

 

Я,_________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

 

документ, удостоверяющий личность:____________________________________ 

(наименование, серия и номер) 

________________________________________________________________ 
(дата выдачи, организация, выдавшая документ) 

являясь родителем (законным представителем) _____________________________ 

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество ребенка) 

 
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона Российской Федерации 

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», даю согласие на обработку своих 

персональных данных, персональных данных моего ребенка (детей), детей, находящихся под 

опекой (попечительством) федеральному государственному казённому 

общеобразовательному учреждению «Севастопольский кадетский корпус Следственного 

комитета Российской Федерации имени В.И. Истомина»  (далее – Оператор): 

для реализации права кандидатов, поступающих в Кадетский корпус  

на образование; 

для обеспечения учета обучающихся в образовательной организации; 

для реализации в полном объеме образовательных программ, соответствия качества 

подготовки обучающихся установленным требованиям, соответствия применяемых форм, 



средств, методов обучения и воспитания возрастным, психофизическим особенностям, 

склонностям, способностям, интересам и потребностям обучающихся; 

для создания безопасных условий обучения, воспитания обучающихся, присмотра и 

ухода за обучающимися, их содержания, в соответствии с установленными нормами, 

обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся; 

для соблюдения прав и свобод обучающихся, родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся, в том числе для выполнения задач, образовательного 

учреждения, предусмотренных Федеральным законом от 24.06.1999  

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних». 

Обработка персональных данных осуществляется путем сбора, систематизации, 

накопления, хранения, уточнения, обновления, изменения, распространения, обезличивания, 

использования и уничтожения данных. 

Предоставляемые мной персональные данные могут использоваться оператором в 

целях формирования базы данных в унифицированных программных средствах, 

предназначенных для информационного обеспечения, принятия управленческих решений на 

всех уровнях функционирования системы образования: Кадетский корпус, администрация 

города Севастополя, Департамент образования города Севастополя, Министерство 

просвещения Российской Федерации, Следственный комитет Российской Федерации.  

Оператор вправе размещать обрабатываемые персональные данные в информационно-

телекоммуникационных сетях с целью предоставления доступа к ним ограниченному кругу 

лиц: учащимся, родителям (законным представителям), а также сотрудникам и 

педагогическим работникам Кадетского корпуса. 

Кроме того, в соответствии со ст. 152.1 ГК РФ, Оператор вправе размещать фотографии 

учащегося, фамилию, имя, отчество на доске почета, на стендах в помещениях и на 

официальном сайте Кадетского корпуса. 

Оператор вправе создавать и размножать визитные карточки с фамилией, именем и 

отчеством учащихся. 

Оператор вправе предоставлять данные кадета для участия в городских, областных, 

всероссийских и международных конкурсах, олимпиадах, для прохождения тестирования и 

итоговых государственных экзаменов. 

Оператор вправе производить фото- и видеосъемки кадета для размещения на 

официальном сайте Кадетского корпуса и СМИ, с целью формирования имиджа Кадетского 

корпуса. 

Оператор вправе включать обрабатываемые персональные данные кадета в списки 

(реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными документами федеральных, 

муниципальных и городских органов управления образования, регламентирующих 

предоставление отчетных данных. 

С положениями ст. 152.1 ГК РФ, ФЗ «О персональных данных»,  

ФЗ «Об образовании», ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних» «Концепцией создания единой федеральной 

межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным образовательным 

программам и дополнительным общеобразовательным программам», ознакомлен (а). 

Настоящее согласие дано мной «____» _______________ 202__ г. и действует 

бессрочно. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие посредством составления 

соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес 

Кадетского корпуса по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен 

лично под расписку представителю Кадетского корпуса. 

 

____________________________Подпис

ь родителя (законного представителя) 

 
«____» __________ 202_ г. 



Приложение №8 

К Правилам приема граждан Российской 

Федерации в федеральное государственное 

казенное общеобразовательное учреждение 

«Севастопольский кадетский корпус 

Следственного комитета Российской Федерации  

имени В.И. Истомина» 

 

 

                                                           Директору ФГКОУ «Севастопольский  
кадетский корпус Следственного комитета  
Российской Федерации имени В.И. Истомина» 
 

 

от  ____________________________________, 
                             (фамилия, имя, отчество кандидата)  

«____» _______________ ________ г.р. 

                  (дата, месяц, год рождения кандидата), 

проживающего по адресу: ___________________, 
(индекс, полный адрес места проживания), 

__________________________________________, 

учащегося: __________класса______________ 
                                       (класс)                                          (школа) 

Телефон для связи: _______________________,  
                                                         (домашний, с указанием кода города) 

_______________________  
(мобильный)  

  

 

З А Я В Л Е Н И Е 

  

Прошу зачислить меня кандидатом для сдачи конкурсных вступительных испытаний в 

ФГКОУ «Севастопольский кадетский корпус Следственного комитета Российской Федерации 

имени В.И. Истомина».  

 

«____» ____________ ________ г.                 _______________   /___________________/    
(дата, месяц, год подачи заявления)                                                                     (подпись, фамилия, инициалы кандидата) 

 

 


